
C O M U N E  DI  M A R I G L I A N O
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV
RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Rosalba DI PALMA

                                 Registro Generale n.    179         del   08/03/2021      

                                  Registro Settore n.    37      del   25/02/2021

OGGETTO: Lavori  di  “Adeguamento  normativo  Palazzetti  dello  Sport”  di
competenza  del  comune di  Marigliano.  Rimodulazione  del  quadro
economico - Approvazione collaudo e atti di contabilità finale lavori.

      
            (   )  LIQUIDAZIONE                                       ( x ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 

del  settore finanziario

Riferimenti normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

                                                                                            Il Responsabile del Settore

_________________________

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi
dal__________________.
                                                                                                        Il Messo Comunale

___________________ 

                                                                                    Il Responsabile del Settore IV
                                                                                                  Ing. Rosalba Di Palma 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Premesso che:
 Con delibera di G.C. n. 230/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di

“Adeguamento normativo Palazzetti dello Sport”;
 con determina del settore IV n. 69 del 31/03/2020 sono stati affidati alla ditta DAENAS

SRL  p.iva 03504670633 i lavori di adeguamento normativo Palazzetti dello Sport;
 è stato sottoscritto il contratto di appalto n.8644/2020;
 in data 01/06/2020 sono stati consegnati i lavori;
 con determinazione del Settore IV n.146 del 13/07/2020 è stata liquidata alla ditta

l’anticipazione del 20% per un importo di €. 13.283,64 IVA compresa;
 con determinazione del Settore IV n.197 del 15/10/2020 è stato liquidato alla ditta

l’importo di €.25.410,00 relativo al 1° SAL;

Considerato che  a seguito del DL 23/02/2020 n.6 e Succ.  (Misure urgenti  per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19) è stato imposto l’obbligo di aggiornamento del
PSC con ulteriori oneri per attuazione dei piani di sicurezza;

Ritenuto  di  dover  di  conseguenza,  aggiornare  il  quadro  economico  del  progetto  in  seguito
all’incremento degli oneri in attuazione del piano di sicurezza a seguito del COVID-19;

Per quanto sopra il nuovo quadro economico viene così rimodulato:

Capitolo A: Lavori

a1) Importo lavori  ribassati   (15%) € 60.350,00

a2) Oneri sicurezza €. 2.500,00

a3) Oneri attuazione piano di sicurezza COVID-19 € 3.324,38

Totale A € 66.174,38

Capitolo B: Somme a disposizione

b1) Oneri di discarica compreso IVA  22% € 1.000,00

b2) IVA sui lavori e oneri sicurezza   10% € 6.617,44

b3) Spese tecniche progettazione - Dir.Lavori - Coord.Sicurezza € 11.217,85

b4) Cassa previdenza su spese tecniche  5% € 560,89

b5) IVA su spese tecniche e cassa  22% € 2.591,32

b6) Incentivo 2%  (art,113) € 1.470,00

b7) Spese CUC comprese IVA € 2.000,00

b8) Contributo ANAC € 30,00

b9) Economie da ribasso compreso IVA € 8.338,12

Totale B € 33.825,62

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) € 100.000,00

Il maggiore importo di €. 3.324,38 più IVA al 10% per attuazione sicurezza COVID-19 viene
compensato dalla voce “Economie da ribasso compreso IVA”

Visto:
 che in data 10/08/2020 sono terminati i lavori come risulta dal relativo verbale;

 Gli atti contabili ed il certificato dello stato finale dei lavori e la relazione sul conto finale a
firma del D.L. Per.Ind. Giacomo Cerciello e sottoscritti dalla ditta senza riserve;

 Il certificato di collaudo a firma dell’arch. Oreste Belforte;

Visto il CIG 82595983E4.

Visti:
 il D.lgs 50/2016 e s.m.i.
 il D.Lgs. n. 267/2000
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i



 la Legge 296/2006;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D.Lgs.

118/11)
 lo Statuto Comunale
 il Regolamento comunale di Contabilità
 il Regolamento comunale sui controlli interni

PROPONE DI DETERMINARE

Per tutti i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare il Quadro Economico Rimodulato come di seguito riportato:
Capitolo A: Lavori

a1) Importo lavori  ribassati   (15%) € 60.350,00

a2) Oneri sicurezza €. 2.500,00

a3) Oneri attuazione piano di sicurezza COVID-19 € 3.324,38

Totale A € 66.174,38

Capitolo B: Somme a disposizione

b1) Oneri di discarica compreso IVA  22% € 1.000,00

b2) IVA sui lavori e oneri sicurezza   10% € 6.617,44

b3) Spese tecniche progettazione - Dir.Lavori - Coord.Sicurezza € 11.217,85

b4) Cassa previdenza su spese tecniche  5% € 560,89

b5) IVA su spese tecniche e cassa  22% € 2.591,32

b6) Incentivo 2%  (art,113) € 1.470,00

b7) Spese CUC comprese IVA € 2.000,00

b8) Contributo ANAC € 30,00

b9) Economie da ribasso compreso IVA € 8.338,12

Totale B € 33.825,62

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) € 100.000,00

2. di approvare la documentazione tecnico-contabile dello stato finale dei lavori e la relazione
sul conto finale trasmessi dal DL e costituiti in dettaglio dai seguenti elaborati;

a. Computo metrico;
b. Libretto delle misure;
c. Registro di contabilità;
d. Sommario del registro di contabilità;
e. Stato finale;
f. Quadro comparativo;
g. Relazione sul conto finale;
h. Stima costi sicurezza COVID-19;

3. di approvare il certificato di collaudo a firma dell’arch. Oreste Belforte;

4. di dare atto che l’importo complessivo, previsto nel quadro economico, rientra nelle somme
già impegnate al Cap. 1776/12 bilancio 2020 impegno n.2232;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei



confronti del responsabile del presente procedimento;

8. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

9. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Sabato Esposito;

10. di  trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio on line.

                                                                        

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    
Arch. Sabato ESPOSITO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

Visto:
 La proposta che precede;
 Lo statuto comunale;
 L’art. 184 del TUEL del 18/08/2000 n.267;

DETERMINA
Di approvare, come in effetti approva la proposta di determinazione a firma del RUP che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

      
                                                                               IL RESPONSABILE SETTORE IV
                                                              Ing. Rosalba DI PALMA 


	
	C O M U N E DI M A R I G L I A N O
	Provincia di Napoli
	OGGETTO: Lavori di “Adeguamento normativo Palazzetti dello Sport” di competenza del comune di Marigliano. Rimodulazione del quadro economico - Approvazione collaudo e atti di contabilità finale lavori.
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	PROPONE DI DETERMINARE



